UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NN

V/v phê bình, chấn chỉnh

trong công tác chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh

Viêm da nổi cục ở trâu, bò.

                Triệu Sơn, ngày      tháng      năm 2021

 Kính gửi:

              - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

              - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

 Từ ngày 28/3- 05/7/2021, dịch bệnh Viêm da nổi cục (VDNC) ở trâu bò đã

xảy ra ở 439 hộ, 138 thôn của 32 xã trên địa bàn huyện (có 2 xã không có dịch là

Nông Trường và Minh Sơn); tổng số có 530 con trâu, bò mắc bệnh, trong đó buộc

phải tiêu hủy 93 con. Huyện ủy, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản (Công

điện, Chỉ thị, công văn...), họp giao ban với các xã, thị trấn quán triệt công tác phòng,

chống dịch; đặc biệt đã tổ chức tiêm phòng vác xin VDNC cho 12.439 con trâu, bò

(tổng đàn trâu bò theo xã báo cáo tại thời điểm ngày 01/7/2021 là 12.815 con).

 Sau hơn 3 tháng chỉ đạo quyết liệt, có hiệu quả, công tác phòng, chống

dịch bệnh VDNC ở trâu, bò trên địa bàn huyện nhìn chung đã thực hiện nghiêm

túc, có nhiều chuyển biến tích cực, dịch bệnh đang từng bước được khống chế;

tính đến hết ngày 05/7/2021 toàn huyện đã có 17 xã công bố hết dịch, 15 xã còn

lại dự kiến sẽ công bố hết dịch vào cuối tháng 7/2021. Tuy nhiên kết quả công

tác phòng, chống dịch bệnh VDNC ở trâu, bò đạt được đến nay chưa đáp ứng

được yêu cầu, vẫn còn 15 xã chưa công bố hết dịch. Nguyên nhân chủ yếu đó là:

Công tác phòng, chống dịch VDNC ở một số xã còn lơ là, buông lỏng; việc chỉ

đạo tiêm phòng vác xin không quyết liệt, triệt để, kịp thời. Trách nhiệm trước

hết thuộc về Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Để thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch, từng bước khống

chế và công bố hết dịch bệnh VDNC ở trâu, bò trên địa bàn toàn huyện, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Phê bình đối với Chủ tịch UBND các xã:

 - Xã Thọ Sơn, Thọ Bình và Vân Sơn: Do rà soát tổng đàn chậm và không

chính xác với tổng đàn thực tế; tiêm phòng chậm và không triệt để các đối tượng

thuộc diện tiêm làm cho số trâu, bò bị nhiễm bệnh mới phát sinh, dịch bệnh lây

lan kéo dài.

 - Xã Thọ Tiến và Triệu Thành: Do thiếu sâu sát, không nắm chắc tổng đàn

và các biến động về tổng đàn trâu, bò trên địa bàn xã.

 - Xã Hợp Thành: Do công tác giám sát, phát hiện dịch bệnh VDNC ở trâu,

bò chậm, dẫn đến điều trị không kịp thời, để trâu, bò chết nhiều (10 con).

2

 - Xã Thọ Dân: Do tiêm phòng vắc xin chậm theo chỉ đạo của huyện (các

đối tượng trâu bò thuộc diện tiêm nhưng tổ chức tiêm sau ngày 20/6/2021).

 Yêu cầu UBND các xã nghiêm túc tổ chức kiểm điểm làm rõ trách nhiệm

của tập thể, các nhân có liên quan, báo cáo kết quả kiểm điểm bằng văn bản về

UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT và phòng Nội vụ) trước ngày

15/7/2021.

 2. Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

 - Tổ chức thống kê chính xác tổng đàn trâu, bò trên địa bàn đến thời điểm

09/7/2021 theo chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện ủy, báo cáo về UBND huyện

(qua phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 15/7/2021.

 - Khẩn trương tổ chức tiêm vét, tiêm bổ sung ngay vác xin đối với trâu, bò

thuộc diện tiêm phòng mới phát sinh hoặc trâu, bò thuộc diện tiêm nhưng chưa được

tiêm phòng, đảm bảo 100% trâu, bò thuộc diện tiêm được tiêm phòng kịp thời.

 - Tập trung mọi biện pháp, nguồn lực để khống chế dịch bệnh, phấn đấu công

bố hết dịch bệnh VDNC trên địa bàn trước ngày 25/7/2021 và không để tái dịch.

 3. Giao Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp: Chuẩn bị đầy đủ số lượng vắc xin

VDNC phục vụ cho công tác tiêm phòng trên địa bàn huyện; hướng dẫn thú y các

xã, thị trấn làm tốt công tác điều trị trâu, bò ốm, hạn chế trâu bò mắc bệnh chết.

 4. Giao phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp tình hình dịch bệnh trên địa

bàn huyện, thường xuyên báo cáo UBND huyện để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

 Trong điều kiện tình hình dịch VDNC trên đàn trâu, bò có nhiều diễn biến

phức tạp, gây ảnh hưởng lớn đến đời sống sản xuất của người dân, các xã có tên tại

mục 1 nêu trên cần nghiêm túc rút kinh nghiệm, khẩn trương chấn chỉnh ngay công

tác chỉ đạo, điều hành trong phòng, chống dịch VDNC.

Đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tập trung nêu cao

tinh thần trách nhiệm, chỉ đạo quyết liệt để sớm khống chế hoàn toàn dịch bệnh,

không để dịch tiếp diễn kéo dài.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- TT Huyện ủy (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện (báo cáo);

- Các đ/c Thường vụ- Trưởng cụm (báo cáo);

- Các đ/c cán bộ chỉ đạo cơ sở:

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-09T17:04:07+0700

		2021-07-12T08:22:06+0700

		2021-07-12T08:22:21+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-12T08:22:42+0700